
Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004291(Κωδ. Απόφασης: 5013)                    Σελίδα 1

  

ΑΔΑ: Ψ4ΝΓ4653ΠΓ-Ψ19
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΛΙΕΙΑ, 

ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ"

Ταχ. Δ/νση: ΜΙΧΑΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 103       ΑΘΗΝΑ, 11527

Πληροφορίες: ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΓΑΒΡΙΗΛΙΔΟΥ

Τηλ.: 2131501191

Email: pgavriilidou@mou.gr

ΑΘΗΝΑ, 05-08-2025
Α.Π.:   211598/Σ.3542

     

Προς: 

 ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΛΙΕΙΑ, 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ"
Μονάδα ΣΤ' 
Email: kkontsa@mou.gr

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης «ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ, ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΠΑΛΥΘ 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ 

6004291 στο Πρόγραμμα  "Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-2027" ως προς το οικονομικό αντικείμενο της 

Πράξης

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει 
και ιδιαίτερα το άρθρο 36.
2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει.
3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο 
του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 
(Α΄133). 
4. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει,
5. Το Π.Δ. 40/2021 (Α’ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών». 
6. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 
7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που αφορά την έγκριση του Προγράμματος 
Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-2027. 
8. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2025) 3410/22-05-2025 που αφορά την τροποποίηση της εκτελεστικής 
απόφασης  με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022, όπου προβλέπεται αύξηση των διαθέσιμων πόρων, για την τεχνική βοήθεια.
9. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 
– 2027» (ΦΕΚ Β 6132)
10. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 
4914/2022 (Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 5958)
11. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και 
αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-
2027»
12. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων 
συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131)



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004291(Κωδ. Απόφασης: 5013)                    Σελίδα 2

13. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσίας 
Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 του ν. 
4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής απόφασης. 
14. Την με αριθμ. πρωτ. 195469/18.07.2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων», με την οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο της 
κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Πρωτοψαλτης Σπυρίδων του Βασιλείου (Υ.Ο.Δ.Δ. 890). 
15. Τις Αποφάσεις – Συμπεράσματα της 1ης συνεδρίασης Επιτροπής Παρακολούθησης του ΠΑΛΥΘ 2021 - 2027, στην οποία 
εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Προτεραιότητας 5.1 «Τεχνική Βοήθεια σύμφωνα με το 
άρθρο 36 παράγραφος 4 του ΚΚΔ», όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο, 
τροποποιήθηκαν από την Επιτροπή και ισχύουν. 
16. Τη με αριθμ. πρωτ. 2178 /24-10-2023 Απόφαση έγκρισης συγχρηματοδοτούμενου προγράμματος ενεργειών Τεχνικής 
Βοήθειας του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» της προγραμματικής περιόδου 2021-2027 και το 
συνημμένο Παράρτημα αυτής.
17. Την με αρ. πρωτ. 2304 / 09-11-2023 (Κωδ. 5.1.1./1-5/α) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027»  για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 5.1 
«Τεχνική Βοήθεια σύμφωνα με το άρθρο 36 παράγραφος 4 του ΚΚΔ». Και ειδικότερα την Παράγραφο 2 «ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ», όπου αναφέρεται ότι «Η Τεχνική Βοήθεια μπορεί επίσης να καλύψει δράσεις που αφορούν προηγούμενες ή 
επόμενες προγραμματικές περιόδους σύμφωνα με το άρθρο 36 παρ.1 του Καν. (ΕΕ) 2021/1060».
18.Τη με αρ. πρωτ 2663/08.12.2023 (ΑΔΑ: ΨΥ3Ι4653ΠΓ-ΖΠΖ) 2η Ορθή Επανάληψη της Απόφασης Ένταξης της Πράξης με τίτλο 
«ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ, ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΠΑΛΥΘ 2021-2027», με κωδικό ΟΠΣ 6004291  στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 
Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027».
19.Το δελτίο Το δελτίο με ID: 67084  Τεχνικό Δελτίο Πράξης, το οποίο υποβλήθηκε στις 10-06-2025, από την Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», με αίτημα την αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού της 
εν θέματι Πράξης, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.
20. Την με αρ. πρωτ 207662/Σ.103001 με ημερομηνία 31-07-2025 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ.

Αποφασίζει 

την 1η Τροποποίηση της Πράξης «ΔΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑ, ΠΡΟΒΟΛΗ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΠΑΛΥΘ 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ 

6004291 στο Πρόγραμμα  "Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα (ΠΑΛΥΘ) 2021-2027" ως προς το οικονομικό αντικείμενο της 

Πράξης και στην Προτεραιότητα «Τεχνική βοήθεια σύμφωνα με το άρθρο 36 παράγραφος 4 του ΚΚΔ» 

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 6004291
2. Κωδικός COFOG2 04.2 - Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι

3.Δικαιούχος: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
"ΑΛΙΕΙΑ, ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΚΑΙ ΘΑΛΑΣΣΑ"

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1090207
5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 
Σύμφωνα με την ΥΑ 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.2.2017 (ΦΕΚ 677/B/3.3.2017) "Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης 
προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για ανάθεση και 
υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας"  όπως κάθε φορά ισχύει, η πράξη περιλαμβάνει την υλοποίηση ενεργειών που 
περιλαμβάνονται στη κατηγορία: 
"Β.4. Δημοσιότητα Προβολή και Πληροφόρηση (Πληροφόρηση και Επικοινωνία)".
Περιλαμβάνονται οι ενέργειες που προκύπτουν από την εξειδίκευση της εφαρμογής των απαιτήσεων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας όπως περιγράφεται στις διατάξεις του Προγράμματος και σύμφωνα με τους γενικούς όρους και τις διατάξεις 
του Καν (ΕΕ) 2021/1060 (άρθρα 46 - 50). Για την παροχή των υπηρεσιών αυτών αναλαμβάνονται καθ’ όλη τη διάρκεια 
υλοποίησης του προγράμματος μέτρα πληροφόρησης και επικοινωνίας. Αναλόγως με τις ανάγκες του ΠΑΛΥΘ δύναται να 
προβλεφθεί η ανάθεση σχετικών δράσεων σε εξωτερικούς συμβούλους / Αναδόχους.
Ενδεικτικά αναφέρονται: Εκπόνηση επικοινωνιακής στρατηγικής και επικοινωνιακού σχεδίου δράσης, εκπόνηση ερευνών, 
οργάνωση ημερίδων, σεμιναρίων, άλλων ενημερωτικών εκδηλώσεων, παραγωγή και αναπαραγωγή έντυπου και 
ηλεκτρονικού ενημερωτικού υλικού, παραγωγή διαφημιστικού υλικού (τηλεοπτικά- ραδιοφωνικά μηνύματα, διαφημιστικά 
αντικείμενα), προβολή στα Μέσα Μαζικής Ενημέρωσης και το διαδίκτυο, ανάπτυξη - συντήρηση δικτυακών τόπων, 
δημιουργία - λειτουργία δομών πληροφόρησης (callcenter, γραφείο πληροφόρησης, κινητές μονάδες κ.λπ.).
Γ.7. Έξοδα δημοσιεύσεων - ανακοινώσεων.
Περιλαμβάνονται οι δαπάνες δημοσίευσης προσκλήσεων, προκηρύξεων διαγωνισμών ή διακηρύξεων.
6. Παραδοτέα πράξης: 

 Τα παραδοτέα της πράξης θα εξειδικευτούν με τις σχετικές συμβάσεις /αποφάσεις ανάθεσης/κατακύρωσης.
 Ενδεικτικά θα είναι αναρτήσεις σε μέσα δικτύωσης, προωθητικό υλικό προβολής και διαφήμισης, αποτελέσματα ερευνών , 
μελέτες, έντυπο υλικό, σεμινάρια, τεχνικές συναντήσεις, ιστοχώρος.
 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004291(Κωδ. Απόφασης: 5013)                    Σελίδα 3

ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO01 Αριθμός πράξεων Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 08/12/2023.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2029. 

9. Δεν υπάρχει προθεσμία ανάληψης υποχρέωσης Κρίσιμων Υποέργων. 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η 1η τροποποίηση της Πράξης αφορά στην αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού της εν θέματι Πράξης, κατά 
237.187,00 €, δηλαδή από 300.000,00 € σε 537.187,00 €, λόγω αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών.
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 537.180,00

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 537.180,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 537.180,00

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 537.180,00 € 

13. H πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή Το είδος πληρωμής καθίσταται δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες 

πληρωμές της πράξης. 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε  537.180,00 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ 
ΣΑ (ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ (που 

συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη)

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε9867 2023ΣΕ98670000 NAI 537.180,00 
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 537.180,00 €.  

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους 

και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται 

στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 



Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και  Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας   
Κωδικός ΟΠΣ: 6004291(Κωδ. Απόφασης: 5013)                    Σελίδα 4

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ επανεξετάζει την πράξη 

και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Κοινοποίηση: 

1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα (κοινοποιείται ηλεκτρονικά 
μέσω του ΟΠΣ)
2. Φορέας Χρηματοδότησης (Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – Δ/νση Οικονομικής Διαχείρισης, Τμ. Εκτέλεσης 
προϋπολογισμού) (κοινοποιείται ηλεκτρονικά)
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ)

Εσωτερική διανομή: 

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ Μονάδες Α' &  Δ' 
    
 


